Дело № 5-48-420/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          14 ноября 2018 года                                                                               г. Керчь

         Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
Рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
индивидуального предпринимателя Искендерова А. Г., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

           Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года, составленного главным специалистом-экспертом территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю /Свидетель 1/, ИП Искендеров А. Г. оглы, в магазине «/изъято/», по адресу: /изъято/, осуществлял продажу товаров легкой промышленности без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой маркировки обязательны.
          В судебное заседание Искендоров А.Г. оглы, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Искендорова А.Г. оглы ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Искендорова А.Г. оглы в его отсутствие.
           Административная ответственность по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ предусмотрена  за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.
            C целью реализации Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 11 сентября 2017 года № 843 «О выявлении и пресечении незаконного ввоза и оборота на территории Российской Федерации продукции легкой промышленности, в том числе контрафактной», 23 января 2018 года было вынесено Распоряжение органа государственного контроля (надзора) - Территориального отдела по городу Керчи и Ленинского района Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № /изъято/ о проведении внеплановой выездной проверки в отношении ИП Искендорова А.Г. оглы.
              В ходе проведения проверки, было установлено, что в помещении торгового зала магазина «/изъято/», расположенного по адресу: /изъято/, были выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, а именно:  к реализации допущена  продукция – одежда для взрослых, обувь для взрослых, обувь спортивная, обувь для детей с отсутствием какой-либо маркировки, нанесение которой обязательна и необходима в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции, что является нарушением п. 3 ст. 3, п. 1, 2, 3 ст. 9 Технического регламента Таможенного союза "О безопасности продукции легкой промышленности" ТР ТС 017/2011 утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 876.
          В соответствии с п.п. 11,15 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 № 55, объем обязательной информации о товаре, его изготовителе передаваемой покупателю вместе с товаром должен доводиться на товаре, потребительской таре, упаковке, ярлыке, этикетке. П.п. 1, 2 ст. 8, п.п.1,2 ст.10 Закона РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», устанавливают обязанность продавца своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. Необходимая информация доводится до сведения потребителей при заключении договоров купли-продажи способами, принятыми в отдельных сферах обслуживания потребителей, на русском языке.
          Согласно п.1 ст. 9 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» (ТР ТС 017/2011), утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 876 маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию, или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции
          Маркировка должна содержать обязательную информацию о наименовании продукции; наименовании страны-изготовителя; наименовании изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридическом адресе изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размере изделия; составе сырья; товарном знаке (при наличии); едином знаке обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; гарантийных обязательствах изготовителя (при необходимости); дате изготовления; номере партии продукции (при необходимости).
            Отсутствие данных сведений препятствует потребителю установить, соответствует ли предлагаемая продукция стандартам, вводит его в заблуждение относительно приобретаемого товара. Вся достоверная и точная информация должна быть предоставлена потребителю вместе с приобретаемым товаром, а не устанавливаться потребителем самостоятельно.
              Вина        Искендорова А.Г. оглы в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-    протоколом № /изъято/  об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д. 47-48);
-    копией распоряжения о проведении выездной проверки от /изъято/ г. № /изъято/  (л.д. 3-4);
-      копией акта проверки № /изъято/  (л.д. 6-7);
-  протоколом № /изъято/  от /изъято/ года об осмотре принадлежащих юридическому лице или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д. 8-11);
-     протоколом № /изъято/ от /изъято/ года ареста товаров, транспортных средств и иных вещей (л.д. 12-15);
-  копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 20);
-    сведения из ЕГРИП в отношении Искендерова А.Г. оглы (л.д. 21-24, 43-46).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Искендерова А.Г. оглы в продаже товаров и продукции без маркировки.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Искендерова А.Г. оглы мировым судьей не установлено.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

   Индивидуального предпринимателя Искендерова А. Г. оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12  КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей с  конфискацией предмета административного правонарушения.
        Товары легкой промышленности: /изъято/, переданные на ответственное хранение представителю по доверенности ИП Искендерова А. Г.оглы –/Свидетель 2/  (место хранения /изъято/, магазин «/изъято/») конфисковать в доход государства.
            Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 0475А92080)  ИНН 7707832944 КПП 910201001 код ОКТМО 35715000, номер счета 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации  БИК: 043510001, наименование платежа –  Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в  области обеспечения санитарно-эпидемиологического   благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей, код бюджетной классификации: 14111608010016000140.
           Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.  В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через  мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым.

Мировой судья                                                                               Троян К.В.

2